

URZĄD GMINY DRAGACZ

KANCELARIA

Data wpływu 2024 - 01 - 09

Nr wpływu 229/2024

Podpis Celadka

Dragacz, dnia 05.01.2024r.



OR 11.01.24
15

A N A L I Z A

**STANU BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU PUBLICZNEGO
W REJONIE DZIAŁANIA POSTERUNKU POLICJI W DRAGACZU
ZA ROK 2023**

Posterunek Policji w Dragaczu jest jedną z odtworzonych jednostek Policji na terenie powiatu świeckiego. Został on utworzony z dniem 01 września 2016r, zgodnie z Rozkazem Organizacyjnym nr 1/2016 Komendanta Powiatowego Policji w Świeciu, po wcześniejszym zatwierdzeniu przez Komendanta Wojewódzkiego Policji w Bydgoszczy, propozycji zmian organizacji sieci posterunków Policji w województwie kujawsko-pomorskim. Jego utworzenie wiązało się z wyłączeniem stanu osobowego funkcjonariuszy Policji ze struktur istniejącego Komisariatu Policji w Nowem z określeniem odrębności terytorialnej, którego podstawą stał się teren administracyjny gm. Dragacz.

W skład obecnego Posterunku Policji w Dragaczu, obejmującego swoim zasięgiem teren gm. Dragacz obecnie wchodzi osiem etatów policyjnych, w tym jeden etat kierownika, jeden asystenta ds. Kryminalnych, dwa etaty dzielnicowych oraz cztery etaty policjantów Zespołu Prewencji. Na dzień 31.12.2023r. wszystkie etaty w posterunku pozostają zapełnione.

Na swoim stanie Posterunek Policji w Dragaczu posiada dwa radiowozy, z tym, że obecnie użytkowany jest tylko jeden radiowóz tj. Opel Mokka 1,4 rok produkcji 2018 z przebiegiem ponad 200500 tys km. Stan techniczny pozostającego w służbie pojazdu pozostaje na dobrym poziomie. Drugi radiowóz to Kia Ceed rok prod. 2013, z przebiegiem 289006km. Pojazd otrzymano z Posterunku Policji w Pruszczu, który to został doposażony w nowe auto służbowe. Biorąc pod uwagę specyfikę użytkowania tych pojazdów skazać należy, że są one w znacznym stopniu wyeksploatowane.

Siedziba posterunku obejmuje udostępnione dla jego potrzeb pomieszczenia Urzędu Gminy Dragacz. Do dyspozycji funkcjonariuszy pozostają trzy pomieszczenia biurowe oraz dwa pomieszczenia sanitarne. Ponadto dla przechowywania floty transportowej zostały udostępnione do użytkowania dwa pomieszczenia metalowych garaży, które to obecnie w pełni pokrywają istniejące potrzeby tutejszego posterunku.

1. Charakterystyka rejonu i zagrożeń.

Odtworzona jednostka Policji jaką jest Posterunek Policji w Dragaczu swoim zasięgiem obejmuje wyłącznie teren gm. Dragacz i jest samodzielną jednostką policji podlegającą Komendzie Powiatowej Policji w Świeciu.

Gmina Dragacz jest położona w północnej części województwa kujawsko-pomorskiego w powiecie świeckim. Gminna należy w większości do makroregionu Doliny Dolnej Wisły, obejmującego swym zasięgiem mezoregion Kotliny Grudziądzkiej, a jedynie jej północno – zachodni fragment znajduje się w obrębie mezoregionu Borów Tucholskich. Teren Gminy Dragacz należy do Zespołu Parków Krajobrazowych Chełmińskiego i Nadwiślańskiego. Graniczy z gminami: Nowe, Warlubie, Jezewo, Świecie oraz Grudziądz.

Podstawowy układ drogowy w gminie stanowią drogi krajowe nr 91 przechodząca od m. Nowe Marzy w drogę nr 5C i nr 16, trzy drogi wojewódzkie (nr 207, 272 i 402) i siedem dróg powiatowych (nr 1218C, 1219C, 1231C, 1232C, 1254C, 1256C i 1257C). Droga nr 91 i S5 przebiega z kierunku m. Świecie w kierunku m. Nowe i dalej do Gdańska. W m. Dolna Grupa odchodzi od niej droga krajowa nr 16, która następnie przez Grudziądz, a następnie Olsztyn prowadzi do Augustowa. Przez gminę przebiega autostrada A1 – węzeł Nowe Marzy. Gminę Dragacz przecina międzyregionalny szlak kolejowy relacji Działdowo – Chojnice. Miejscowość Dragacz pozostająca siedzibą gminy, położona jest w odległości ok. 70km od Bydgoszczy, ok. 75 km od Torunia, 22 km od Świecia oraz 3 km od Grudziądza.

Powierzchnia gminy to 111,14 km², gminę zamieszkuje ok. 7090 osób. 15 wsi jest skupionych w 12 sołectwach (**Bratwin, Dolna Grupa, Dragacz, Fletnowo, Górna Grupa, Grupa, Grupa Osiedle, Michale, Mniszek, Wielki Lubień, Wielkie Stwolno, Wielkie Zajęczkowo**).

Gmina Dragacz jest obszarem tradycyjnej gospodarki rolnej z przewagą produkcji roślinnej. Na ogólną powierzchnię gminy 111,14 km², 5670 ha to użytki rolne, 3502 ha to lasy i grunty zadrzewione, a 2005 ha stanowią grunty pozostałe i nieużytki.

Lasy, którymi w większości zarządza Nadleśnictwo Dąbrowa, dominują w północno-zachodniej części gminy i stanowią fragment rozległego kompleksu Borów Tucholskich.

Na terenie Gminy Dragacz zarejestrowanych jest 484 podmioty gospodarcze. Spośród wszystkich podmiotów sektor publiczny reprezentuje 24 podmioty, natomiast prywatny 460 podmiotów, działających głównie w dziedzinie usług transportowych, budowlanych oraz handlu.

Obecnie na terenie gmin znajduje się kilka placówek oświatowych. Z inicjatywy policjantów z KPP Świecie oraz dzielnicowych przeprowadzane są spotkania, w których biorą udział uczniowie tych placówek, jak i grono pedagogiczne. W trakcie spotkań przeprowadzane są pogadanki na temat zagrożeń, które niosą uzależnienia, odpowiedzialności karnej nieletnich, zachowań w sytuacjach niebezpiecznych. Dzielnicowi w ramach działań profilaktycznych „Bezpieczna szkoła” są w stałym kontakcie z przedstawicielami placówek oświatowo- wychowawczymi w celu

monitorowania środowiska dzieci i młodzieży szkolnej dla podjęcia działań wyprzedzających zagrożenia, zapobiegających przestępczości wśród nieletnich.

W celu ujawniania osób posiadających i rozprowadzających środki odurzające prowadzono szereg kontroli młodzieży w rejonach lokali gastronomicznych, oraz w miejscach ich gromadzenia się. Kontrolowane były miejsca gromadzenia się młodzieży, gdzie osoby takie były legitymowane oraz poddawane kontroli osobistej. Z uwagi na coraz szerszy dostęp młodzieży do narkotyków i dopalaczy należy podejmować i będą podejmowane zdecydowane działania zmierzające do znacznego ograniczenia tego procederu.

Na terenie gminy Dragacz funkcjonują dwie **drużyny piłkarskie „Ułani Dragacz” (obecnie nie uczestniczący w rozgrywkach)** i „Zryw Wielki Lubień”, co nakłada na funkcjonariuszy i organizatorów zawodów piłkarskich kolejne zadania wymagające stałej współpracy z władzami w/w klubów, zapewniającej bezpieczeństwo na obiektach sportowych, jak i po zakończeniu zawodów na terenie gmin.

Przez teren podległy PP Dragacz przebiegają trasy, na których występuje duże natężenie ruchu kołowego, a co za tym idzie wzrasta możliwość zaistnienia wypadków drogowych oraz kolizji, a w sezonie piłkarskim nakłada dodatkowy obowiązek na policjantów zabezpieczenia tych tras oraz znajdujących się przy trasach sklepów i innych obiektów użyteczności publicznej w trakcie przemieszczania się grup kibiców.

Z uwagi na występujące szlaki komunikacyjne przeplatające teren gminy jednym z zauważalnych elementów infrastruktury drogowej są stacje paliw. Ponadto od ponad dwóch lat funkcjonuje sklep wielkopowierzchniowy DINO. Na w/w obiektach dochodzi do licznych drobnych kradzieży mienia, które również angażują funkcjonariuszy lokalnego posterunku.

Jednym z elementów nierozzerwalnie związanych z gminą jest **jednostka wojskowa w m. Grupa**, która to poza miejscami pracy dla społeczności lokalnej jest również miejscem objętym działaniem wojskowych służb porządkowych, to jest Żandarmerii Wojskowej współpracującej z lokalną policją, w celu zapewnienia porządku w obrębie jednostki wojskowej i obszarów jej działania. Rok 2024 upłynie na m.in. zabezpieczeniu we współpracy z Żandarmerią Wojskową przy zabezpieczeniu m.in. licznych ćwiczeń międzynarodowych i pobytu wojsk sojusznicznych na terenie CSLog. w Grupie.

Od 2008r roku na terenie gminy również istnieje **Ośrodek dla Cudzoziemców**, który to wraz z lokalnymi instytucjami stara się zapewnić cudzoziemcom normalne warunki do funkcjonowania w nowym, ale bezpiecznym środowisku, oraz rozwiązywania lokalnych problemów z adaptacją. W procesie tym uczestniczy również policja, współpracując z personelem ośrodka, jednostkami administracji państwowej i służb, jak i placówkami oświaty i instytucjami pomocowymi. Tutaj w całym szeregu nowych zjawisk, jakie zaistniały w ciągu roku 2023 roku, a stanowiących potencjalne zagrożenie dla bezpieczeństwa obywateli i porządku prawnego, jak i mieszkańców Ośrodka, nie stwierdzono nowych zagrożeń, pomimo, że na coraz bardziej skomplikowaną sytuację międzynarodową w związku z agresją Rosji na Ukrainę nakłada się i to na licznych

płaszczyznach kryzys migracyjny na wschodniej granicy RP, stanowiący preludium do wojny, a wywołany celowo przez władze Rosji i Białorusi, najpierw na pograniczu UE na odcinku Litewskim i Łotewskim, a od przełomu lata i jesieni 2021 roku na granicy Białorusi z Polską i obecnie na bardzo długiej granicy z Finlandią - nowym członkiem NATO. Pewne reperkusje tejże sytuacji odczuwalne były również w zadaniach zleczanych do służby policjantom PP Dragacz. Część policjantów delegowana była w związku z tym do pełnienia służby w rejonach przygranicznych. Podkreślenia wymaga tutaj fakt, że odnotowano kilka przestępstw popełnianych przez cudzoziemców na szkodę cudzoziemców, oraz odnotowano przestępstwa i wykroczenia popełniane przez cudzoziemców na terenie sąsiednich powiatów.

Jak wynika z tej krótkiej charakterystyki, zagrożenia występujące na terenie PP Dragacz mają różnorodny charakter i wymagają od funkcjonariuszy tutejszej jednostki szczególnego zakresu wiedzy i umiejętności w celu ich eliminowania. Nie do przecenienia dla odpowiedniego funkcjonowania jednostki jest bardzo dobra współpraca z samorządem gminy i jej poszczególnymi komórkami w zakresie ich kompetencji.

Podejmowane działania ze strony funkcjonariuszy Posterunku Policji w Dragaczu możemy podzielić na kilka poziomów w zależności od złożoności problematyki oraz charakteru zagrożeń. W zakresie wykrywalności przestępstw w 2023 roku osiągnięte wyniki obrazuje poniższa tabela.

2. Pion Kryminalny

Lp	Kategoria	ROK 2022		ROK 2023	
		Ilość	Wykrywalność w %	Ilość	Wykrywalność w %
1	Ilość postępowań wszczętych	100	71,11	76	73,32
2	Kryminalna	63	56,36	42	52,17
3	7 kategorii	39	48,73	18	14,29
4	Kradzież z włamaniem	12	23,08	3	0
5	Kradzież rzeczy	23	61,54	10	0
6	Uszkodzenie rzeczy	4	50,00	2	100
7	Kradzież samochodu	1	0	0	0
8	Przestępstwa gospodarcze	6	0	5	0
9	Bójka i pobicia	0	0	0	0
10	Uszczerbek na zdrowiu	0	0	0	0
11	Przestępstwa rozbójnicze	0	0	0	0

Wykrywalność ogólna osiągnięta przez Posterunek Policji w Dragaczu w roku 2023 wyniosła 73,32 %, natomiast w roku 2022 wyniosła 71,11%. Wobec powyższego widoczny jest niewielki wzrost w zakresie ogólnej wykrywalności w zaistniałych przestępstwach na terenie działania Posterunku Policji w Dragaczu. Odnotowano spadek ilości przestępstw kryminalnych z 63 do 42 zdarzeń

wykrywalność oraz niewielki spadek poziomu wykrywalności wynoszący 52,17% wobec 56,36% w 2022r. Analizując powyższe dane za rok 2023 należy stwierdzić, że spadła ogólna liczba przestępstw, oraz dalej utrzymuje się zmiana struktury przestępczości, ponieważ w minionym roku zauważalny był również spadek liczby przestępstw popełnianych za pośrednictwem sieci internetowej, czy telekomunikacyjnej, a będących we właściwości rzeczowej zespołu zajmującego się zwalczaniem przestępczości gospodarczej, natomiast wzrosła liczba przestępstw z innych kategorii, m.in. przeciwko mieniu, przeciwko wolności itp. co najważniejsze kolejny rok z rzędu nie odnotowano przestępstw z kategorii tych najcięższych, jak rozboje, rozboje z użyciem niebezpiecznego narzędzia, zgwałcenia, czy zabójstwa.

Nadto policjanci PP Dragacz ujawnili czterokrotnie fakt posiadania narkotyków i dwukrotnie kierowanie pojazdami mechanicznymi w stanie po zażyciu narkotyków.

W roku 2024 należy spodziewać się dalszej zmiany struktury przestępczości, oraz, najprawdopodobniej dalszego spadku liczby ogólnej kradzieży i uszkodzeń mienia z uwagi na wprowadzoną w październiku 2023 roku zmianę w Kodeksie Karnym i Kodeksie wykroczeń polegającą na podwyższeniu kwoty czynów tzw. „przepełowionych” do 800zł. nadto w Kodeksie karny zaistniały poza innymi zmianami także dwa nowe typy przestępstw mianowicie kradzież tablicy rejestracyjnej (art. 306c§1KK) i posłużenie się tablicą rejestracyjną nie przypisaną do właściwego pojazdu (art. 306c§2KK) – oba czyny ścigane są w ramach śledztwa. Zaznaczyć tu należy, że oba przestępstwa ujawniane są zazwyczaj w przypadku zaistnienia wykroczeń kradzieży paliwa na stacjach paliw w naszym rejonie i podczas kontroli drogowych.

Biorąc pod uwagę w/w okoliczności w roku 2024r należy podejmować nadal zdecydowane działania mające na celu podniesienie wykrywalności spraw odnotowanych na terenie gminy Dragacz, w szczególności w zakresie przestępstw kryminalnych, na które składając się te najbardziej uciążliwe, czyli kradzieże, kradzieże z włamaniem, uszkodzenia mienia, uszkodzenia ciała, pobicia i tym podobne. Jednocześnie należy podejmować działania prewencyjne zmierzające do obniżenia ilości zdarzeń.

Poza zdarzeniami o charakterze przestępczym również na terenie działania naszej jednostki doszło do drobniejszych naruszeń przepisów prawa, które obrazuje poniższa tabela zawierająca stwierdzone wykroczeń z podziałem na poszczególne kwalifikacje, a których to były prowadzone w ramach postępowań wyjaśniających. Zauważalny jest znaczący wzrost liczby przekazywanych wykroczeń do przeprowadzenia czynności wyjaśniających. Wynika to ze struktury wykroczeń (wzrost liczby kolizji drogowych, oraz wykroczeń drogowych, które to zdarzenia badane są na podstawie znowelizowanego prawa o ruchu drogowym. Nadto zauważalny jest wzrost liczby kradzieży mienia, co związane jest ze wzrostem liczby kradzieży paliwa na stacjach paliw. Wskazać tutaj należy, że żadna ze stacji paliw na terenie PP Dragacz nie korzysta z formacji SUFO, a tym samym nie dokłada starań w zakresie ochrony własnego mienia, polegając całkowicie na działaniach Policji.

W 2023 roku postępowania w sprawach o wykroczenia popełniane na terenie działania PP Dragacz prowadzone były w KPP w Świeciu i w KP w Nowem.

3. Ilość wykroczeń według poszczególnych artykułów.

Lp.	Artykuł	ROK 2022r.	ROK 2023r.	Wzrost/spadek +/-
1	119 KW	54	47	-7
2	51 KW	1	2	+1
3	124 KW	10	4	-6
4	Inne	106	83	23
5	OGÓLEM	171	136	-35

W tym miejscu podkreślić należy, że obecność umundurowanych patroli PP Dragacz w miejscach zagrożonych popełnianiem w/w wykroczeń ma istotny wpływ na spadek ogólnej liczby wykroczeń ujawnianych i przekazywanych do prowadzenia do KPP Świecie i KP w Nowem.

Poza zdarzeniami o charakterze przestępczym i ich wykrywalnością na poziom bezpieczeństwa również ma wpływ właściwa dyslokacja służby na podstawie bieżącej analizy zaistniałych zdarzeń, oraz reagowanie na sygnały od społeczności lokalnej, a także dobra współpraca z mieszkańcami, samorządem gminy w tym z sołtysami, jak i innymi podmiotami działającymi na terenie Posterunku Policji w Dragaczu. Żaden sygnał o zjawiskach mających potencjalnie negatywny wpływ na porządek prawny lub bezpieczeństwo mieszkańców nie pozostaje bez zbadania i reakcji.

Istotnym elementem wpływającym, na poczucie bezpieczeństwa ma również aktywność w służbie funkcjonariuszy prewencji i dzielnicowych, co obrazuje poniższa tabela.

4. Prewencja

lp	Kategoria	ROK 2022	ROK 2023
1	Liczba interwencji	512	416
2	Liczba nałożonych MK	278	294
3	Liczba ujawnionych sprawców wykroczeń	1159	1014
4	Zatrzymano Praw Jazdy	5	4
5	Dowody rejestracyjne	31	6
6	Liczba legitymowanych osób	3550	3381
7	Czynności zlecone przez inne jednostki policji, sądy, prokuraturę, urzędy gminy, uprawnione podmioty	1163	1149
8	Liczba skontrolowanych pojazdów	1062	1276
9	Czas służby ogółem	9243	7497
10	Zatrzymani sprawcy przestępstw i poszukiwani	15 i 12	11 i 15
10	Liczba osób przewiezionych do wytrzeźwienia (do IW i PDoZ łącznie)	47	31

Funkcjonariusze PP Dragacz, realizują także zadania związane z prowadzonymi programami prewencyjnymi takimi jak: „Bezpieczny Powiat Świecki”, „Bezpieczna szkoła”, „Bezpieczne Wakacje”, „Bezpieczne ferie”. Różnorodne, programy służą zapobieganiu popełniania czynów zabronionych i wpływają na poprawę wizerunku Policji, co jest niezwykle ważne przy współpracy ze społeczeństwem, a co za tym idzie – zwiększają efekty realizacji przez Policję jej ustawowych zadań.

Pewne zauważalne fluktuacje uwidocznione w powyższej tabeli są wypadkową m.in. sytuacji kadrowej Posterunku w 2022r i 2023r. Zwrócić uwagę należy na dane z punktów 6 i 8 (legitymowania i kontrole pojazdów). Powyższe liczby dobrze świadczą o aktywności policjantów w czasie pełnionych służb. Nadto dane zawarte w punkcie nr 7 „czynności zlecone...” to liczby dokumentujące m.in. czynności administracyjno – porządkowe realizowane dla potrzeb KPP świecie, oraz na rzecz innych jednostek policyjnych i podmiotów samorządowych, niejako obok zadań typowo policyjnych. Każda z w/w czynności wymaga osobnego, szczególnego udokumentowania np. w postaci sporządzenia protokołu z przesłuchania świadka/podejrzanego, z zatrzymania rzeczy, przeszukania itp. dla potrzeb innych jednostek policji i służb; wywiady realizowane przez dzielnicowych dla sądów, kuratorów i podmiotów samorządowych itp. powyższe czynności w sposób istotny angażują czas policjantów w służbie, gdyż nakładają obowiązek pozyskania informacji i rzetelnego ich udokumentowania. Podkreślić tutaj należy, że w PP Dragacz przyjęto i zadziennikowano 1429 pism (rok wcześniej – 1325), tj. M.in. zleceń, wywiadów oraz spraw karnych i o wykroczenie, oraz innych. Jest to, biorąc pod uwagę ośmioosobową obsadę posterunku bardzo duża liczba. Nadto podkreślenia wymaga fakt, że w Zespole Prewencji PP Dragacz, gdzie figuruje pełny stan etatowy, to faktycznie jeden z policjantów przebywa od 8 miesięcy na szkoleniu podstawowym. Asystent Jednoosobowego Stanowiska ds. Kryminalnych od połowy listopada 2023r do 7 lutego 2024r – przebywa na szkoleniu stacjonarnym. Jeden policjant korzystał z długotrwałego urlopu wychowawczego.

5. Przedsięwzięcia na 2024r

1. Podniesienie poziomu poczucia bezpieczeństwa wśród mieszkańców gminy Dragacz poprzez ograniczenie ilości przestępstw i wykroczeń,
2. Poprawa skuteczności w zakresie walki z przestępczością narkotykową,
3. Podnoszenie poziomu walki z przestępczością nieletnich, w tym zapewnienie bezpieczeństwa na terenie placówek oświatowo – wychowawczych,
4. Dalsze zmniejszenie dynamiki wzrostu postępowań przygotowawczych w szczególności w 7 kategoriach,
5. Zwiększenie wykrywalności prowadzonych postępowań przygotowawczych w kategorii kradzież cudzej rzeczy oraz kradzieży z włamaniem
6. Angażowanie do wspólnych działań patrolowych jak największej ilości podmiotów pozapolicyjnych,
7. Pogłębianie rozpoznania terenowego i osobowego przez dzielnicowych oraz funkcjonariuszy Zespołu Prewencji,

8. Nasilenie kontroli drogowych ze szczególnym zwróceniem uwagi na eliminowanie z ruchu nietrzeźwych kierujących i znajdujących się pod wpływem środków odurzających,
9. Dążenie do poprawy jakości w tym w szczególności szybkości pracy Policji oraz zbierania sygnałów od społeczności lokalnych na temat występujących zagrożeń i ich weryfikacji. Poprawienie wizerunku Policji i wzrost zaufania społecznego,
10. Utrzymanie na co najmniej dotychczasowym poziomie współpracy z samorządem Gminy Dragacz oraz innymi podmiotami na terenie działania jednostki.

Pragnę serdecznie podziękować wszystkim Samorządowcom gm. Dragacz, a w szczególności włodarzowi gminy pani Wójt i skarbnikowi, panu Przewodniczącemu Rady Gminy, państwu radnym, którzy okazali zrozumienie dla problemów występujących przy realizacji ustawowych zadań przez Policję i w poczuciu współodpowiedzialności za bezpieczeństwo udzielili znaczącej pomocy również materialnej w roku 2023 na jaką złożyło się m.in. bardzo duże dofinansowanie do zakupu kolejnego już pojazdu służbowego dla Posterunku.

Dotychczasowe wsparcie miało pozytywny i nie do przecenienia wpływ na osiągnięte przez naszą jednostkę wyniki pracy w 2023r i to pomimo licznych zawirowań kadrowych.

Mam nadzieję i jestem przekonany, że to zrozumienie i ta przychylność będą zawsze towarzyszyły naszej bardzo dobrej wzajemnej współpracy na przyszłe lata.

Posterunek Policji w Dragaczu będzie w miarę posiadanych sił i środków reagował na każdy sygnał o naruszeniu prawa. Liczymy na Państwa pełną współpracę w zakresie skutecznego zapobiegania przestępczości, jej zwalczania, a także w budowaniu społecznego poczucia bezpieczeństwa.

Z poważaniem

Kierownik
Posterunku Policji
w Dragaczu, KPŚ Świecie
woj. kujawsko-pomorskie
asp.szt. Artur Koneczniak